— 1 —

怀农工办〔2021〕23 号

★

关于印发《村级防贫监测站建设方案》的
通 知

各乡镇：

《村级防贫监测站建设方案》已经县委农村工作领导小组会

议研究通过，现印发给你们，请按照要求认真贯彻落实。

中共怀远县委农村工作领导小组办公室

2021 年 9 月 8 日

中共怀远县委农村工作领导小组办公室文件

— 2 —

村级防贫监测站建设方案

为贯彻落实《中央安徽省委农村工作领导小组关于健全防止

返贫动态监测和帮扶机制的实施意见》部署和要求，进一步强化

各村（居）防贫监测队伍建设和网格化管理，扎实推进全县防止

返贫致贫动态监测和帮扶工作，做到早发现、早干预、早帮扶，

切实防止返贫致贫。经研究，决定在全县所有行政村、社区建立

防贫监测站，具体事项如下：

一、基本原则

认真贯彻落实中央及省委文件精神，把防止返贫致贫作为巩

固拓展脱贫攻坚成果的重要任务，围绕“两不愁三保障”标准，重

点针对脱贫不稳定户、边缘易致贫户以及因病因灾因意外事故等

刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户，加

强监测，跟踪研判，提前采取干预措施，坚决防止发生返贫致贫

现象，推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，加快实

现乡村宜居宜业、农民富裕富足。

二、组织架构

各行政村建立防贫监测站，村党组织书记作为站长（有选派

驻村工作队的村由驻村工作队队长担任），其他成员包括包村干

部、驻村工作队队员、村级防贫监测员、民政协理员、村民小组

长、网格员等。

三、工作职责

（一）加强宣传培训。按照省乡村振兴局印发的《防止返贫

— 3 —

致贫动态监测和帮扶工作操作手册》要求，加强政策培训宣传，

通过上门宣讲、村务公开、信息推送等途径加强政策宣传，提高

农户政策知晓率，因地制宜拓展便捷的农户自主申报方式，让农

户熟悉《手册》中监测对象申报、识别、风险消除等各项工作流

程，确保防返贫致贫监测工作规范有序、取得实效。

（二）定期排查走访。组织基层干部、帮扶责任人、驻村工

作队、防贫监测员，加强日常跟踪走访，实时掌握农户情况，对

出现返贫致贫风险的农户及时上报乡镇，及时入户核实并开展村

级评议，对符合条件的农户及时纳入监测开展帮扶，及时完善防

止返贫致贫动态监测和帮扶工作台账。

（三）落实帮扶政策。按照“一户一方案、一人一措施”的要

求，根据监测对象的返贫致贫风险、发展需求等开展针对性帮扶。

监测站要严格落实各项帮扶政策，安排成员定期上门走访，了解

监测对象产业发展及就业、教育、医疗、住房等保障措施落实情

况，确保帮扶资金发放到位，及时掌握动态变化，对返贫致贫风

险已经稳定消除的，要及时上报乡镇标注风险消除。

（四）健全网格管理。以防贫监测站为依托，按照包组包片

工作职责，村两委负责组织监测站成员以及联村包片干部等结合

网格化管理，对农户开展跟踪走访、情况核查、信息采集、落实

帮扶、联络协调、组织评议、及时上报等。结合“一组一会”制

度，通过广泛动员、宣传教育，激发群众的参与热情，特别是农

村党员、乡贤人士、创业致富带头人等社会人士，积极收集信息、

发现问题、联络协调、反映情况等，推动村组网格化管理，提升

— 4 —

网格化工作成效。

四、工作要求

（一）统一思想，提高认识。村级防贫监测站建设是新形势

下转变村干部工作作风，落实党的群众路线的具体要求，也是构

筑新型便民服务体系的实际需要，更是提升政府形象，提高办事

效率，服务广大群众的有效举措，各乡镇要统一思想，提高认识。

（二）高度重视，齐抓共管。村级防贫监测站是综合性的工

作模式和机制，各乡镇要重视并支持村级防贫监测站工作，要加

强指导和监管。每月不定期组织对村级防贫监测站工作情况进行

督查。各村要把村级防贫监测站管理列入重要议事日程，主要负

责人亲自抓，并起好带头作用。

（三）优化服务，严肃纪律。在防贫监测中，每位工作人员

要做到热情细致，诚恳待人，讲究效率。按照服务事项的轻重缓

急，能办的立即办；一时办不了的，承诺时间办；对事项复杂、

需上级部门办理的，要积极主动做好沟通、解释工作，及时跟踪

办理。确实不能办理的，向群众说明原因，耐心细致做好解释工

作，做到不推诿、不拖延、不刁难。要自觉遵守廉洁自律各项规

章制度，真正把防贫监测工作做到实处。

附件：1.防贫监测站组织架构体系

2.防贫监测站工作制度

	《村级防贫监测站建设方案》已经县委农村工作领导小组会议研究通过，现印发给你们，请按照要求认真贯彻落实
	                     2021年9月8日
	（二）定期排查走访。组织基层干部、帮扶责任人、驻村工作队、防贫监测员，加强日常跟踪走访，实时掌握农户